
  
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  
  

  

ANO XXVHI -Nº 140 14/09/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ... E PÁG. 002 

PARTE 2: . | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... sines PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP.......e ND PÁG. 008 

PARTE 4; 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP EE PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM es PÁG. 008 

SEÇÃO IV 
ANEXO ..... aeee AEE aaa racer PÁG. 010 

  
  tolo dia 4 V Moi Br aa 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
hefe do Serv. de Conmmnicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

per 

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 140 14/09/98 SEÇÃO II - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO 
  

Portaria n.º 25943 de 24 de agosto de 1998 

O REITOR DA UNIVERSIDADE PEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, resolve: 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 25.896, de 10/08/98, que trata de progressão funcional de servidor. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

Portaria nº 25949 de 24 de agosto de 1998 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos 1 e It do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 94.664/87, 

aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de Agosto de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

E é  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

14/09/98 SEÇÃO W- PAÃG.03 ANO XXVI - Nº t4Q 

  

Anexo à Portaria nº 25.949 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO 

E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA; Atgusto/1998 
  

  

  

  

          
  

    

MATRICULA NOME CARGO SIT NºDE REY CONTIDAS | SEN IAÇÃO 

SIAPE ANU MÉRITO DPUSTRVICO NTUAS, 

1081237 | ADRAÃO VIANA QUINTANILHA Cozinheiro Cv O! 01 B] 

CROSE 73 ADAJANLA MARIA DOS SANTOS CARAM Assistente em Administração A | . 01 A 

20/6800 ADÃO EXRREIRA DIE MATOS Adminisirador de Edificio C ll . 01 Civ 

Q3U6S 13 ADELLDA TENÓRIO LUNA VIANA Auxillar de Enfernagen B vi 01 Ot A II 

1076800 ADHILANA DI; SOUZA DIAS Auxillar de Laboratório CV Oi 1 Bi 

(306218 ADIMINA MAREA DOBEIN CORTA Desunhinta-Projulista AI - 01 A Mi 

COUÇA 75 ADELMO MENDONÇA Di: SOLIZA Farinacéutico Bluquitico AM O! 01 A MI 

0306011 ADI SON GOIS FALCÃO Fosnsiio Mecânico Cvi 0] 01 Bl 

4080151 [| ADILSON PALIO ES TANHII: Atinitir du Agropeçcuáila Cv O! 0! B 
1081018 ADILZIO SANTOS LHE JESUS Auatar Operacional D V a o Ci 

1076870 SPONSO PATEANO RODIECERS Auslliar Adiaiaidienlivo DV O! 01 QI 

QSUSSO 7 AIR TON deu di dest DES DRI ND Eleliicibla/Árca CMI O! Oi 5 il 

1077204 ALCENIO LANÃO NAZARINO Aunilhar do Agropecudils CV OQ! 01 Bi 

0006825 ALDA DA SILVA ALVES Auxihar de Entecinageir A | Oi a A | 

0306502 ABEX OST NUNES FIGURE DRE IO Conti arnataliefOlicio CM Oi - CMvi 

1060704 ADINANDIRS MARTINS DE CARVALHO Opersdat de Máquinas Agricolas DV Õ1 Ui Ch 

CanB sas ADMITE DOPES QUINTANHLIHA Auxiliar Adunauslralivo Cv U1 e Cvi 

075/70 ALOY SO TADEU DE OLIVEIRA NEVES Procurador AI a 01 AM 

0910292 ANA CLAUDIA CORADO PIERETICA Assistente em Adentniali ação Bv di O! B VI 

COUSBSA ANA LUCIA GUINARÁÃES SALGADO Técnico em Laboratós u/Área BIV 01 O! B Mi 

0005687 ANDRE LUIZ SÁ ZANETTI Assistente em Adnnnialiação B Iv - O! Bv 

10760007 ANDRETA CRISTINA DESTES IZADEL, Telelurusta DV . 01 Gi 

(1306867 ANTÔNIO CARDOS PRÉVIAS LUCAS Desenhista Técnico Especialidade A! 0] - AM 

0308485 ANTÔNIO PAULO DA ANNUNCIAÇÃO Setralheuo AM 01 - A Il 

1081021 ARILSON CARDOSO Auxiliar de Agropecuáiia Cv O] O! 81 

0008158 ARDE CENUNES SOARES Técnico em Enterniagen À | OI 0! AMI 

0308510 AURA MALTA SEKAUSIZ Ausillar Adinintslrativo Bl Ot - Bi) 

0308501 CARLOS AUGUSTO NUNES 1X9 ESPÍRETO SANTO | Atpuliar Adinimusirativo Cv O! - CMI 

OSU6 798 CARLOS BENTRES DIZ AZEVEDO Apsistunlo en Adniinislração AI - 01 A 1) 

(0306703 CAROS DIS SOUZA MANSO tácnlco em Rashologia Bv . 01 Bv 

Q310243 CARDOS MENHIQUI DA SILVA DAMASCENO Ambito mito Aciatiinslo ação B VI 0! - Al 

1076855 | CARIOS JORGI IRANDÃO DE AZEVEDO Programador de Computador Cv 01 01 B1 

1076588 CARLOS JOSE GONÇALVES ARAN Avslslente em Acuninialração CV . 0 CMI 

1080690 | CAROS ROBERTO MODESTO DA SILVA Auxiiar de Agropecuária cv il O to mM Bi 

0906486 CAROLINA VIEIRA CORREA Auxiliar de Nutrição B Vi 01 Ot Al 

0006250 CECÍLIA TEIXEIRA DA SILVA MOTTA Auxtitar Admiustralivo BV 01 01 Al 

1079987 | CÉLIO MAURÍCIO MARINELLI Técnico em Laboratório/Área Ci 0! U! Civ 

1080222 CEZAR DE FREITAS PINHEIRO Adininisltador de Edificio Dv 01 01 CI 

10760563 CLAUDIA ESTRELLA DE AZEVEDO GOUVEA Técnico eim Arquivo Cv 01 O! B| 

1078097 CLINIMAR OLIVEIRA AMARAL Técnico em Agropecuária cin 01 D1 Cv 

0308484 COSME FERREIRA ORNELLAS Auxiliar Adininislralivo B| QN : B 1) 

0308401 CREDISTON DA SILVA FERREIRA Continua AI 0! . A II 

1080232 CRISTIANO ROBERTO DIAS Técnicu em Agropecuária Ci! 01 O! CIV 

1076061 DANIEL ROSA DUTRA Porteuu Civ 01 0! Cvi 

CS0 7411 DARCI FERREIRA DA COSTA Conmiamestre/Oflclo Bv Ú1 01 À | 

1060001 DENISE EDELMAN Analistá va Sislunas Ci 01 U1 Ci 

1077383 DENISE MARIA DE SOUZA NEVES Auxiias Operacional Dl . O! O til 

C308 406 DYRCEA FERREIRA BRONOD! Auxihar de Enfermagem Bv 01 - 8 VI 

1060873 EDILSON VALÉRIO DE MORAIS E LIMA Auxiliar Operaciunal DV . 01 Ci 

0300876 EDISON CARDOSO DOS SANTOS Contramestra/Oficio Bi Q1 Q1 B lt 

1076854 | EDMILSON LUIZ ALVES DA CONCEIÇÃO Frevador DV 01 01 Cii 

C308S 19 EDUARDO ALVES DE AZEVEDO Continuo Biv O! - BV 

QI30BSI1 ELIAS DE OLIVEIRA TOLEDO Técnico em Laboratório/Área Bv 01 - Bv 

1079729 ELIZABETI! BEZERRA DA SILVA Auniluar de Laboratório Cv a O CMI 

QXRSS? ELIZABETH DE AGUIAR MEDEIROS Técnico am Arquivo B vi Õ1 01 AM 

0306775 ELMA RIBEIRO Auxiliar de Entsrinagem B Vi . O! AI 

1080660 | ENEIDA FALCÃO VEIGA Auxiliar Adiminiat ativo DV o! 0! Ch 
1077360 ENOCK PINTO DE SOUSA Auxiilas Operacional DV 01 Q] Ci 

C306473 ENY BARBOSA LOUREIRO Auxiliar ch Luclário Bv O! - B vi 

0132636 EUNICE DE SQUZA COSTA Ausistenia em Administração AI Ó! Oi A Il 

1077529 FÁBIO JOSÉ DINIZ DA SILVA Autxilhar eim Agropecuária Cv 01 Q1 Bi 

1079738 | FÁTIMA AUXILIADORA DE SOUZA | Técnico em Restauração Civ CH 01 CMI 

JUSTINIANO 

0305531 | FÁTIMA DE CASSIA LOPES RAMOS Recepcionista 8 vi 01 01 A li 
0306789 FÁTIMA SANTANA MARQUES DA SILVA Aúnliar de Entermagem B VI 01 Õ! A ll 

1077287 | FLÁVIO HENRIQUE DA SILVA BASÍLIO Auxillar de Agropecuária Cv 01 01 Bi 
GI TIO GESSE FERREIRA DA COSTA Auxiliar da Enfarnnagein Cu O! . Civ 

C311731 GIANE MARTINS DOS SANTOS Auxihas de Enfernages Cu O! e Cv 

1078108 GILBERTO PINTO NOGUEIRA Técnico eim Quirilga CV O! Qi 81 
  

  

———— Oo 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

14/09/98 SEÇÃO 1 - PÁG.04 ANO XXVIHT - Nº 140 

  

Continuação... 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO E/OU 
TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA: Agosto/1998 
  

  

  

  

              

, | MATRÍCULA NOME CARGO SIT. | NºDE REF. ODTIDAS | SITUAÇÃO 
SIAPE ANT, | MERITO | TLSERVIÇO | — ATUAL 
107F79R6 GALA BUT FERRINI Auxiliar em Apropociária CV 01 tH 11 

1076567 GUIDO HERBERT FERNANDES HEISLER Médico Cl Qi 01 ci 

1080912 GURMERMI. TEIXEIRA FASSUEDER Técnico em Areiovimral CHI 01 01 CV 

03405552 GUIOMAR MENDES DE CARVALHO Auxiliar de Enfermagem 3 V 01 01 AI 

OHISARS HAROLDO DA SILVA MACHADO Motorista CH ” 01 ci 

nHSG6I MESMO RICARDO DA SILVA Témico em Laboratório/Área nt - 01 RI 

(1305833 INÁCIO MARCUETTI Auxiliar Administrativo Cv - (31 CMI 

OM4 102 ISADUEA, CRISTINA REYNIER CORDEIRO Assistorte em Admmisiração AI Õ! . AU 

0305714 ISAIAS RAMOS NOGUEIRA Véentoo em LaborniáriniÁrea MI 01 0! AM 

HOROROS JAESON DE AZEVEDO COELHO Auxiliar Operacional] nv - oi CI 

1082975 JOÃO CARLOS MAIA KUUNER T Assistente em Adiministração cn 0! 01 Civ 

1076816 JOÃO MARCEL FANARA CORREA Operador de Rácdio Telocemunicação Dv - 01 Cl 

NORA IOCILENTA BARRETO FRANCISCO CAMACHO Auxiliar Adminisiralivo IV 01 - Bv 

DM ST79 JORGE LUIZ FERREIRA Támrico em Enfermagem AT O] 01 Ati 

0305529 FORGE NAZARITI Técmico em Enfermagem Bv 01 ni Al 
030554 JOSTE AROLDO DA SILVA Assistente om Adminisiração NV - 01 B vi 
INF9707 JOSE CAREOS LAZARINE DE AQUINO Atxtultar en Agropecuária Cv 01 01 B1 
1076R28 JOSE, CLÁUDIO SIQUEIRA CASTANHEIRA Sonopinsta cHi - 4] Civ 

0308529 JOSE EDUARDO DOS SANTOS SILVA Auxiliar Adminidrativo Cv (H . RB] 

0404269 JOSE JORGE DOS SANTOS Técnico em Móveis e Faquacdrias nv 0) - Bv 
INZ7258 JOST LUIZ OLIVEIRA DE MORAES Auxiliar Operacional DV OI 01 CH 

(IOSRRI JOST; RIVIRO DO NASCIMENTO Auxiliar Aciministralivo tai] 01 01 BEv 

(108517 HOSE ROCHA DA SILVA Filetricisia/ Área CIv 0] - Cv 

IDTRISA NISSARA MENDONÇA DOS SANTOS Técnico em Eaboratário/ Área cv lo! 01 RI 

HH76S9R KATIA MARIA FERREIRA DE, ARAUJO Témico cam Farmácia cv * 01 O BI 

DI0RARO EECIR DE SOUZA AMORIM! Aeltar de Nutrição Al 01 - AN 

077117 LEILA ALMIM PAINÃO Telchminia DV - 01 Ci 
10R0211 PENA SANCHES DOS SANTOS Auxtiar de Cozinha DV - 0! C| 

(OTAVAA TAANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES Amtdene cem Administração CV 01 01 DI 

0MHA49I LUCIA MARIA DE, ANDRADE, PEREZ Téorica em Contabilidade 5 V 01 01] Al 

0305RRA LUCIA SOARES SANTANA Auxiliar de Enfermagem At - 01 AM 
0308531 ENCIANA LONTRA NACTE PINHEIRO Programador Vixeral BIv 01 * BV 

F07697] LE DANLA PINHEIRO COSTA Técnico em Labernlário/Áres Cv 0] N 01 

H077385 LUIS ANTÔNIO DA SILVA Auxiliar em Agropecuária Cil : 01 cm 
NJURST2 LUIZ CESAR DA SILVA FREITAS Contra-Regra DIV 01 e NY 
OI0S61R EUA CLÁTIDIO BESSA DE AHENEZES Assistente em Adminisiração pi 01 0H nv 

PORIO13 | IUHZ MÁRIO DOS SANTOS Porteiro Ci - 01! cn 
DINSROS LIZA ALVES FERREIRA Auxilint de Enfermagem vi - 0! AI 

LN77IR7 MANOEL CARLOS ANDRADE DE CARVALHO Operador de Maquina Agricolas CIv O! 0! Cvi 

1076966 MANOEL, JOSE DI; ANDRADE NETO esteira Civ 01 01 CMI 
JOTFTGAS MANOR ZEFERINO DA SILVA Auxilinr Operacional DV . 0] Ci 
NI0SSAR MANOUN BUSTAMANTE SÁ RODRIGUES DA Desenhista -Irojetista Al 0] 01 AI 

SN.VA 

LEROS HO MARCELLO CRUZ MORE TT Operador de Rádin-Telecomimicações | DV a 01 Ci 

FORIDAR MARCIA PINHEIRO DE SOUZA CRUZ, Auxilinr Operaeicnl DV O! 01 chH 
TOTANIMA MARCIA REGINA LINA DA SILVA Anistente em Adiminisração Cv “ 01 CvI 

10R1211 MARCIO GOMES FURTADO Onpcracdor de Máquinas Agricoina Civ - Ut Cv 
OS ST MARCOS ALVES DIE SOUZA Asstdente em Adininisteação Bv 01 01 AU 

GI05763 MARCOS ANTÔNIO ANTUNES DA SILVA Tásnico em Enfermagem Al - 01 AN 
HOT TODA MARGARETY FERREIRA DE AGUIAR Asteiliar Operacimal DV 01 1) CII 

1977779 MARIA  AUNIHADORA RIBEIRO GOMES DE | Técnico en Laboratório! Área CM - 01 Cvi 

OTIVEIRA 

MINRARI MARIA DAS CIRAÇAS REIS GONÇALVES Assidente em Adminisração nv - Di nvi 

0305637 MARIA DAS GRAÇAS SANTOS Telefonia Bm - 1] Bam 
F11704 MARIA JOSE FERREIRA DIE AZEVEDO Auxiliar de Enfermagem CvI o a B1 
UI0S9A4S MARIA TERESINHA PACIELLO DA SILVA Telefonista CvI - 01 BI 

0105646 MARTLENE NUNES COUTINHO Ennimacêuiico Binquimico Pv - 01 RB vi 

0M)5535 MARIHIA GUIMARÃES CARDOSO Técnico em Enfermagem AI - 01 AM 

J0RN913 NARILZA GOMES GOUVEIA Telefonista DV 01 0] CH 

0308616 MARINALVA RINEIRO RAMOS DE ALMEIDA Velefenisin BT - | Dn 
OMIRRTZ MÁRIO ALVES DE FARIA FILHO Mmoxarife RH E - Rin 

OJVIOTZA MAUREDE SOTIZA LOPES Técnico em Asmintos Edtcacionais A Ot - ASIM 
OUIRSIS MANRICIO DI; SOUZA RODRIGLES Assistente em Adminisiração Mv 0] - Bv 

105852 METTON FIQUEIREDO DE. SOLIZA Comnramedre'Ofoo Cvi 01 01 EI: 

(H6StáR MIRIAM SUE LI DE AZEREDO SCUNEIDER Assistente em Administração Al 01 . AN 

LO T6990) MURILO CARDOSO DE AZEVEDO Assistente em Administração Cl Q NM CIV 

LOTFGRIR NEAIDE RINEIRO PINTO Técnico em Arquivo Cv 01 01 ni 
11176953 NEM, ARMSTRONG MONTEIRO Auxiliar Industria Conservação del CV 01 01 BI 

Mimentos 

NIOSSSR NIEDA VIVAS DE SOUZA Assistente em Administração VI 0H 01 AT 

01106872 NILTON DA SH,VA Fáguco em Artes Graficas Al 01 - AM 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIH- Nº 140 14/09/98 SEÇÃO 11 - PAG. 05 

  

Conimuação... 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROG RESSÃO POR MÉRITO 

E/OU TEMPO DE SERVIÇO 

VIGÊNCIA: Agosto/1998 
  

  
  

  

  

              

MATRÍCULA NOME CARGO SIT eNºDERET ORTIDAS SITUAÇÃO 

SIA AND | MÉRITO | USPRVIÇO | ATUAL. 

1076929 NINA VALÉRIA PERUA MACHADO CORTES Terios cam Daboratório! res Cl 1 (mt CV 

0)05437 NOMEIA CANTARINO DA COSTA Páatico ct rinstados [isca ciata ha J MI (1) 141 AH 

U OBA NOUML ARALHO Asa ilisar abs diasina ita patio AI Ui . Adi 

JUBUU LS GRIAR ANTÔNIO CASTELLO MACEDO Chyretados du Kádio- | elevus ice des pv - 1] C1 

1 1630BU ORILANIAS GOMES DIE SOUZA À folon int ER ul Wu] Ml 

10FT7AY PAULO DOS SANTOS MAKINHO Asia iliar Ops ciual DI 0] ID dd 

1077242 PALA DUNQUIS FESSPRADA PES SPE Votugralu DV (1 ul aU 

1076363 PAULO MISTONDA NIC: Aim tala Civ . UI] CM 

1082252 PAULO ROBEICTO RUDEIRO DE OLIVEIRA eu addtar cdelietitiada ativo ny a QI] Cl 

IUTIT? PEDIRO CHONMILS FRAGOSO dusthiar Cher achar] [54 - UI UI 

UI05806% PIDE PARTO PL SOM IA A Casti arado SOiciu Cv] ul UI] MH 

0305704 PEDRO PEREIRA DA SILVA Franco cr Hadiolugla 11] . Ul Ad 

NIUE SVO RAPARR CULANDDS E RINTOR Dcacasliista |" cójut talis HI O] . AT 

1077043 MALD lide ANDRES PME ABATEIDA PILAIO TCE ATLETA ESET TFT pv - (1 4] 

0308470 RECGENA DA CONCEIÇÃO 15: KNANDI-S E Seiva err Enfetinagesm AE UI - AN 

1U7T64U5 RENAVLO COMES SOBRAL, BARCLIDOS Opa ahora Rebelo | cleo diana ções CI | U] Cv 

O 503893 LINA DO MACEDO ROSINA Contr anniita 74 Sicius ER UA UI] Iv 

OJUSM7] RICARDO Cassiu PINTO Vadio sait Alquivo JHv . Ui Hi vi 

107637) RICAM DO DA SILVA Pesto aa Aduminaiçãoo dedo Mobi 01 Cu 

fubscay ima | 

J0NU9I3 RICA LIDO BUNTA DE PRISVVAS Oprrudos do Cutau Cal e O] CE 

0305541 RITA DIS CASSIA MIBIRELDES KARIOS Nur irem Luas 1] O] UI Idi 

4107639] ROBERTO ATHANADIO DI AZEVEDO O TEIDE PITORE TUR ITTRTTTE TIO CV . ul Cvi 

0734451 ROBERTO COUTINHO DA SILVA Vigolunto Al - Vl AM 

1077316 ROBSON NEVES RODILOLH:S Voletim tea DV ul (hd Cu 

1070433 ROMILDO FERNANDES DIE ARAUIO Pu tuitu Civ dil 01 Cv) 

JO 770UA RONY DO ESPÍRICO SANTO BAU TISTA ESTREITO TIO et ti (| Cv 

UI0RAD? ROSAURA ASSIS 1X33 SANTOS ES TSE TRE TER UT PETIT HY 61 a 5 

LUBIUIO ROSES MEDEIROS SELVA A liou Cv UI 01 CNI 

UMSByd ROSELEDA CUNHA AMORIM? abalado eat cdolitsios Lata cação py (Hi 41 FRA 

IUPBIAS ROSER DE PRETTAS PEREIRA Ando Operacional Pai UI] (1 CM 

0408304 ROSTEIA DOS SANTOS Nanda secar a Dad 14 Hoy TE 1 mv 

UIUS6ZH LEUILITEN DCHERCA DADO DEE DADA NISTO es istensto Quid bela ada ias ataçããod ERR tH U| 14 MV] 

0305310 SANDRA PLRREIRA LINEA duniliar da Esfera ppeiih A! 1 | A Mi 

UALITUA SANDRA MARIA DE SOULA NESCLIADO: eia bbssas abs Dogs act Aba pacata Cv 44] . EMI 

0305706 SEBASTIÃO DE ALMEIDA DACO Euastos sad 1t alia Torga nv - o! nvi 

10T6U4U4 SÉRIOS CHACONHN Tóaitoo su big apreratidt iu CIV UI E! CUM 

IU76L64 SERGIO MACHADO MIRANDA ea nisso tata aan abs Bócdildcio DYv UI O] chH 

1U76B4b | SÉRGIO MACIEL, JUNIOR EstsstssaduL ias DV U] ut Ci 

03053379 | SÉRGIO SEBASTIÃO REIS RETETUEO 3 VI ul U) Adi 

1076594 | SÉRCHO VICENTE PESCA Erapd ada pal UI ul DIV 

197721] SILMAR DI: SOLISA SILVA Postutro CIV UI UI CvI 

LUBUIAS SIMONE MANDA EI ALMPIDA A iúdico Civ A] ul UM 

VOBEAHI A SOLANGE MACHADO MARINE Muniur Adinisidrativo pv 11 ul CI 

0303737 SOLANGE MARIZA GUIMARÃES “DPasivo qudt Lanfert va at al (:t ul Anil: 

0306H 17 SÔNIA MARIA RIBEIRO DA SILVA Aeon dlias ada diasbirinta pqea tr AR] (5 | a ANTE 

LOTTO SÔNIA APARECIDA GONÇALVES DE JESUS Faritacáico Diloquitico Div (] Qi Ci 

Wuus42 SÔNIA FERREIRA DOS SANTOS Auntliar de Enlcnme gam VI ul a Ad 

U3UBUA46 SÔNIA MARIA BARHOSA PANDINO E duariou am Assuntos Elucacira tr lv Ui H VI 

004287 SYDNEY SILVA DOS SANTOS Assistente cas ALcdanilandad tação A | Ch - AM 

UJU7836 VALÉRIA GUEIM:S Bntirenciro AI (31 ul A II 

FURUOVUN VÂNIA MAIdA dH: MENDONÇA IXHIZADA PASSOS VelçÃia had us 13 NY - UM Ci 

IR RFr] VERA EDNA ALMEIDA DA BiVA Rexagteiottalu A E] 1] e A Mi 

UU VERA LUCIA DA SILVA Voatiço cui Endiceninigaan 4 U] th A! 

1070857 VICTOR ANTÔNIO DA COSTA CAMPOS Adeninitar ads de Edicio 1) Y e] tl Ut 

UJ76917 VITÓRIA REGINA SOUZA PINTO Enomçico Al . UI au 

1076531 VLADIMIR CARVADHO DE ALCÂNTARA Pessoa cado car Aberta date açãos CY 0] ul 1 

UJUBaAY WALDIR SERGIO MIRALHA MONTEIRO Abalo ci Adiuniistrução Ma dl UI 14441 

1076374 WALTER NESSEER JUNTOR Ops aah ch Úulxa Cv UI ul EE 

1Ut68S4 WANDA MARIA GORIES DA CRUZ Varios cm Afquivo (MV + Ui CMI 

UJUs4T9 WEIMA Dil: LOURDES MACILADO LEIRIA Liuturimadral JA alt O] D 31Y 

OJU3549 WIISON CASTILHOS DA SILVA “Vanco cais dilei cidade 5 UI (1 FR 

0103557 WILSON PEREIKA GONÇALVES Táaros cel Kadailogiu 13 VI - ul A] 

LOM] 199 VARA TARRAÇO VARCAS Aubiliar am A grograa nda du UY a UI Covil 

tU7TI2I VYANIZE MACIEL. PACHECO Vetefor ia a pv - 0] CI 

UIDa STA FLINA ROSA CAREXISL Pa Mar abs Dsadoa dita poor AI 4 - A 1 
  

ao —————— 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVIII - Nº 140 [4/09/98 SEÇÃO 11 - PÁG.06 

  

Portaria N.º 25.972 de 04 de agosto de 1998 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista a despacho do MARE, 

exarado no Processo 23069.001084/96-52, resolve: 

RETIFICAR os Anexos da Portarta/UFF n.º 25656/98, substituindo-os pelos Anexos constantes desta Portaria, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

à 

Anexo I (Portaria 25.972/98) 

UFF - PROPLAN - Departamento de Pessoal 

Reposicionamento da Categoria Funcional de Cozinheiro do Nível Auxiltar para o Nivel intermediario. 

Fundamento Legal: L. 8.460/92,Art. 5º: L. 8.538/92,Art. 9º; Portaria DRH/SAF N.º 5.163/92 

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Matricula NOME. Nivel Auxiliar Nivel Intermediário Silunção 

SIAPL Rel. (08/92) Classe/Padrio (09/92) | Funcional 09/92 
4723 ADELUIR PEREIRA VIANA 1022 BIv Alivo 

MM6BS ADIPSON VICENTE, P-019 Bal Alivo 
06222 ANTÔNIO PAULO DE OLIVEIRA DA SILVA P-Oto 5 Ativo 

UIGUSG AUREUINO FERREIRA DE SOUZA P-020 Il Ativo 

306419 CARLOS ABREU MENDES P-019 Bi Alivo 

3016225 CARLOS ALREIRTO NUNES DE FREITAS P-020 ER Alivo 

302719 CARLOS GUNOH RODRIGUES P-0I8 13! Alivo 

8211 EDEMAR NASCIMENTO POIO BI Ativo 

306605 ESTELFIA CHAGAS MATHIAS P-019 TRT ÁAlivo 

306839 GECILDA SANTOS CUNTA 026 B 4) Ativo 

JOSE JORGE CARLOS PEREIRA FAY AL P-025 R4I Alivo 

3072N) HOSE ANGELO DE ANDRADE P-OI7 31 Ativo 

07124 JOSE CARLOS DOS SANTOS -022 DIV Alivo 
JURGIO JOSE MARIA DE SOUZA JUNIOR [017 TE Ativo 

3OSBEY JOSELMO DE AQUIAR 025 3 VI Ativo 

204304 FURACE MENDES P-020 BHI Ativo 
304761 HEONORA RIBEIRO DA SILVA [-02] BI Ativo 

308539 MANOEE TERBIRA DO AMARAL NETO P-oI8 BI Ativo - 

307375 MARIA ANGELA DAMASCENO PEREIRA POLO Bl Alivo 

757/81 MARTA ANCHELICA NUNES ANDRADE "020 ERIT Alivo 

JUR 186 MARIA BRETO NIGROMONTE, PO 31! Alivo 

117267 MARIA CRISTINA DO VALHE COSTA PUl7 31 Alivo 

UM225 MARIA DE LOURDES DOS PASSOS OLIVEIRA r.OIG CVI Alivo 

3JoGuto | MARILDA DOS SANTOS CORREA 1.020 pt Alivo 
757145 MARBATMARQUES PINTO MARCOS "023 nv Ativo 

103264 MARIZA CÂANDIDA ANTUNES P-020 Bi Ativo 

306833 MARLEDOS SANTOS MARINHO "-074 BV Alivo 

304477 MARY ANCELA MARINS DE OLIVEIRA P-024 DV Ativo 

306159 MAURÍCIO RICARDO DA SILVA [022 IV Alivo 

WBI5 MYRTHES SILVEIRA DE OLIVEIRA P-022 3IV Ativo 

303139 NELSON VIEIRA DA ROCHA ".0727 13 VI Ativo . 

408146 NIVALDA DARROS DA SILVA PS nNviI Ativo 

305157 PAULO RODUR TO DA SILVA 022 Nav Ativo 

305062 SERASTIÃO ROSA DA SU.VA -027 B Vi Alivo 

1OGRB6 SONIA MARIA DE OLIVEIRA FERREIRA P-D16 CMI Alivo 

30654] VALDEVAR ESTRELA GOMES POIS Bl Ativo 

303265 VANDA DA SILVEIRA PUZO Bu Ativo 

306364 VERA LUCIA ROSA DA CONCEIÇÃO MARTINS 2.017 31 Ativo 

306428 VERA REGINA RAMOS POIS CV Alivo 

10793 YEDA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA “016 CVI Alivo           
  

emma Up excessos



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 

ANO XXVII - Nº 140 14/09/98 SEÇÃO tt - PAG 07 

  

(Continuação... 

Anexo tl (Portaria 25.972/98) 

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  

UFF - PROPLAN - Departamento de Pessoal Do 
Reposicionamento da Categoria Funcional de Cozinheiro do Nivel Auxiliar para o Nivel Intermediâno 

(nativos e Instituldores de Pensão) 

Fundamento Legal. L. 8460/02 Amt. 5º: L. 8.538/02,Art. 9º, Portaria DRIITISAR NOS. 165/92 

MATRÍCU * NOMI: NÍVI:I. NÍVEL INTERMEDIÁRIO SITUAÇÃO 
LA SIAPE AUXILIAR CLASSE/PADUHÃO (UV/V2) FUNCIONAL. 

REI, (UB/92) u9/u) 

309800 | ALICE SH VA CORREA P-027 B VI Inativo 
304172 CARMOZINA MARIA DE AMORIM P-OlS CV hiaLivo 

3141943 DJALMA DORGES DO AMARAL, P-027 VI Puisão 

307048 | CERSONSILVA CPO O | CV | ativo 
309606 HUGO LOPES BARBOSA JUNIOR P-027 B VI Inativo 

309387 | JOÃO FRANCISCO MARCOLINO P-027 3 4] | lualivo 

309182 JOSE MARIA DI; SOUZA P-027 Hj VI Inativo 

309683 JULIETA ROSA DE FREITAS P-027 B VI IhaLivo 

312281 PAULO DUARTE SILVA P-020 B Il! Pensão               
4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP - Nº 69, em 02 de Setembro de 1998 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL ,no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item |, Inciso IL, alinea “a” da Portaria nº 22.850 de 02.01.96, 

publicada no BS, nº 09, de 12.01.96 e conforme estabelece o artigo 68 da Lei nº 8.112/90 e com base no laudo pericial emitido 

pelo Serviço de Higiene e Segurança do Trabalho da Divisão de Perícias Médica, resolve: 

INDEFERIR o pedido de Adicional de Insalubridade/Periculosidade , formulado pelos servidores abaixo 

relacionados por não se enquadrarem nas normas estabelecidas pela Portaria nº 3 214/78 do Ministério do Trabalho. 

INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE 

NOME LOTAÇÃO MAY SIAPE/UFF EXP/PROC 

RUI CARLOS ROCHA LAGE GQO 0306014 041358/98-53 
GELCIMINO JOSE GEREMIAS Goo 0311699 04 | 1B6/98-08 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Direto: do DP 

Did 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 140 14/09/98 SEÇÃO II - PÁG.08 

  
R.D.Dnº 52/08 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta nos 

processos relacionados, sobre alteração da jornada de trabalho de 40 para 20 horas semanais, na forma da Lei nº 9.436/97, 
resolve divulgar a relação dos Médicos que optaram pelo retomo à jomada de trabalho de 20 horas, com autorização do Sr. 

Diretor de Pessoal: 

  

            

| MATRÍCULA NOME. DATA DE LOTAÇÃO PROCESSO N.º 23169 
OPÇÃO 

0312284 ANTÔNIO AVERSA DUTRA DO SOUTO 01/07/1998 SEM (LIVAP 077223/98-26 

  
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

0 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — HUAP - nº69,de 15 de Setembro de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no siso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mass 30 (trinta) dias, o prazo da comissão institrida pela DTS nº 59, de 24/7/98, publicada no 
BS/UFF nº 118, de 05/8/98, referente ao Processo nº 23069.077328/98-94. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 36 de 10 de setembro 1998 

    

EMENTA: Altera Lotação de Servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação de JUREMA BELMIRA DE SOUZA, Enfermeira, Mat. UFF Nº 4735-3 do Centro de 

Ciências Médicas para a Faculdade de Odontologia. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do em exercício do CCM 

Dd    



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVII - Nº 140 14/09/98 SEÇÃO 11 - PÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 37 de 10 de setembro de 1998 

EMENTA: Altera Lotação de Servidor 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atnbuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação de REGINA LUCIA VIEIRA CAMARDELLA, secretária exccutiva, MA T. UFF 5099-8, do 

Departamento de Cirurgia Geral o especializada para O Departamento Matero-Infantil da Faculdade de Medica. 

2. Esta DTS entrará eus vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor do em exercicio do CCM 

—+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 140 14/09/98 SEÇÃO 1V- PÁG.OIO 

  

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

EDITAL 

IT SEMANA DE MONITORIA DA UFF 

A Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos, no uso de suas atribtições e considerando o pronunciamento da 

Comissão de Monitoria da PROAC, faz saber que nos dias 11, 12 e 13 de janeiro do ano de 1999, acontecerá a II Semana de 

Monitoria da UFF, objetivando a apresentação de trabalhos desenvolvidos por alunos monitores dos diferentes Departamentos 

de Ensino desta Universidade. 

A Semana contará com atividades desenvolvidas sob a forma de: Mesas Redondas, Oficinas, Comunicações 
Coordenadas e Sessões de Posteres. 

Para a consecução do Evento a Comissão de Monitorta da PROAC deverá adotar os procedimentos cabíveis. 

Inscrições para apresentação dos trabalhos 
  

As inscrições de trabalhos (Comunicações Coordenadas, Pôsteres e Oficinas) estarão abertas no período de 03 a 

30 de novembro de 1998, nos Centros Universitários aos quais os Departamentos de Ensmmo estão vinculados. 
  

A inscrição do trabalho deve ser encaminhada ao Ássessor de Monitoria de cada Centro Universitário, em 

disquete 3 4 acompanhado de 2 cópias impressas, editadas em Word for Windows - versão 6.0 ; 7.0 ou 97; folha tamanho As; 
margens 2,0 cm; fonte Times New Roman corpo 12; espaçamento simples; alinhamento justificado máximo de 25 linhas ( 

sintese do conteúdo das comunicações, pôsteres e oficinas); mformando: titulo do trabalho; nome completo do (s) autor (es), 

do professor orientador, da disciplina, do Departamento e o curso de graduação a que o (s) autor(es) estã (0) vinculado (s); a 

forma de apresentação ( comunicação coordenada, pôster ou oficina). 

  

No caso de Comunicação Coordenada, especificar os eqtipamentos necessários (projetos de slides e/ou 
— ds ug eme li 

retroprojetor). Os trabalhos a serem apresentados sob a forma de pôsteres deverão ocupar espaço de 1,00 m X 1,40 m. Os 

trabalhos a serem apresentados sob a forma de Oficinas ficarão sob a responsabilidade de cada autor, cabendo à PROAC 

oferecer apoio dentro dos limites de suas disponibilidades. 

Todos os trabalhos inscritos até o dia 30 de novembro de 1998, terão direito à apresentação. 

Serã emitido certificado por apresentação de trabalho. 

Só poderão inscrever trabalhos os alunos participantes do Programa de Monitoria. 

Inscrição para o evento 

À inscrição para o Evento, abrangendo o público extemo ao Programa de Monitoria deverá ser feita em 
formulário próprio, no periodo de 03 de novembro a 31 de dezembro de 1998, nos Centros Universitários. 

Disposições Gerais 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Monitoria da PROAC, ouvida a Pró-Reitora de Assuntos 

Acadêmicos. 

Niteroi, 10 de setembro de 1998. 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Pro-Reitora de Assuntos Academicos 

Lá    


